num. 75. alias cap. 33.

(c) Lib. III. Divin. Instit. cap. 3.

sa tunc itidem queat. Motiones namque hujuscemodi, sive affectus, non solum independentes sunt a materia, perinde prorsus ac ipsa rerum perceptio, verum etiam ipsam perceptionem in anima consequuntur.

## C O R O L L A R I U M .

95. *Vivit ergo humana mens, etiam a corpore separata. Vita enim mentis humanæ in cogitatione posita est.*

## P R O P O S I T I O V.

*Humana mens ipsa sua natura est immortalis.*

96. Duo sunt argumentorum genera, quibus humana mens sollet ipsa sua natura immortalis ostendi, *metaphysica* nimirum, & *moralia*. Prioris generis dicuntur illa, quæ ex ipsis mentis essentiis; posterioris vero, quæ ex moralibus quibusdam principiis, derivantur. Illa rem demonstrant; hæc suadent tantum. Ea tamen suadent vi, eoque pondere, ut, si non protervum & repugnantem, quemadmodum egregie observat doctissimus Melchior Canus, vincant certe docilem hominem, & ad disciplinæ leges bene informatum (a). Metaphysica itaque primo, tum moralia afferemus.

## I.

97. Cum enim humana mens a corpore separata cogitare possit (§. 88.), hujuscemodi ipsa est, ut ab eo tantum possit vita privari, a quo potest destrui. Non enim sufficit, ut a corpore separetur, ne cogiter, atque adeo ne vivat, si a corpore sejuncta cogitare ipsa potest. Nullum autem agens creatum potest humanam mentem destruere (§. 85.). Ergo nullum potest sua ipsam vita privare. Intrinsecus autem immortale est, quod per actionem creati agentis carere nequit vita (§. 65.). Ergo humana mens est ipsa sua natura intrinsecus immortalis.

## I I.

98. Mens humana est substantia cogitans, atque adeo ita seipsum movens, ut una sentiat, quemadmodum præclare ait Tullius, *se via sua, non aliena, moveri; nec accidere posse, ut ipsa unquam a se deservatur* (b). Ergo ita vivit, ut illa nunquam possit per actionem creati agen-

(a) Lib. XII. *de locis Theol.* cap. 14.(b) Lib. I. qq. *Tuscul.* cap. 23.

agentis a vita cessare, experientia nimis ad evidentiam demonstrante, in iis tantum, naturæ viribus, motum extingui, & dissipari vitam, quæ non a seipsis, sed alieno pulsu aguntur. Hanc porro rationem, quæ Platonis est, ita exhibet elegantissimus Cicero. *Quod semper movetur, aeternum est.* *Quod autem motum afferat alicui, quodque ipsum agitatur aliunde; quando finem habet motus, vivendi finem habeat, necesse est.* *Solum igitur, quod seipsum movet, quia nunquam describitur a se, nunquam ne moveri quidem definit:* quin etiam ceteris, quæ moventur, hic fons, hoc principium est movendi. Principiū autem nulla est origo; nam e principio oriuntur omnia; ipsum autem nulla ex re alia nasci potest; nec enim esset principium, quod gignetur aliunde: quod si nunquam oritur, nec occidit quidem unquam. Nam principium extinctum nec ipsum ab alio renascetur, nec a se aliud creabit. Siquidem necesse est, a principio oriri omnia. Ita fit, ut motus principium ex eo sit, quod ipsum a se movetur. Id autem nec nasci potest, nec mori: vel concidat omne cœlum, omnisque natura consistat necesse est, nec vim ullam nasciscatur, qua primo impulsa moveatur. Cum pateat igitur, aeternum id esse, quod seipsum moveat, quis est, qui hanc naturam animis esse tributam neget? Inanimum est enim omne, quod pulsu agitatur externo; quod autem est animale, id motu cietur interiore & suo. Nam hac est propria natura animi atque vis: quæ si est una ex omnibus, quæ seipsum semper moveat, neque nata certa est, & aeterna est (a). Tanti autem rationem hanc fecit ipse Tullius, eoque in pretio ab omnibus habendam esse arbitrabatur, ut, licet, dicat, concurrant plebeii omnes Philosophi (sic enim ii, qui a Platone & Socrate, & ab ea familia dissident, appellandi videntur) non modo nihil unquam tam eleganter explicabunt, sed ne hoc quidem ipsum quam subtiliter conclusum sit, intelligent (b). Contra tamen Lactantius opinatus est, contendens, hoc argumento animam non hominis tantum, sed & belluarum, æternam evinci & immortalem (c). Verum contendit Cl. Du-Hamel, Platonicam hanc rationem, si penitus inspiciatur, resque ipsa si consideretur attente, non parum roboris firmitatisque habere. Quippe, ut ille ait, & recte quidem, quemadmodum satis constat ex Physica, ceteræ animantes non seiphas movent, si proprio loqui velimus, sed agitantur aliunde. Sensus earum, & nostri corporum incursu impelluntur, ac nullas exerunt functiones, quæ a corporibus non pendeant, cuncta in iis necessitate quadam funt. Sed homo consulto & deliberate

K 2

agit,

(a) Lib. I. qq. *Tuscul.* cap. 23.

(b) Ibidem.

(c) Lib. VII. *de Divin. Instit.* cap. 8.

agit, atque ad eundem finem non uno tramite contendit (a). Hinc Author libri de spiritu & anima cap. 36., vita, inquit, anima est, vivens quidem, sed non aliunde, quam a seipsa, & ob hoc non tam vivens, quam vita est. Inde est, quod infusa corpori vivificat illud, ut sit corpus de vita praesentia, non vita, sed vivens. Neque omittendum, hac ipsa ratione usum fuisse S. Augustinum, ut humanam quoque mentem mortalitatis expertem ostenderet. Ita enim Vir summus argumentabatur: si quisquam non cum interitum dicit formidandum animo, quo efficitur, ut nihil sit, quod aliquid fuit; sed eum, quo dicimus ea mortua, quae vita carent, ostendat, quod nulla res seipsa caret. Est autem animus vita quadam, unde omne, quod animatum est, vivere; omne autem inanime, quod animari potest, mortuum, id est vita privatum intelligitur. Non ergo potest animus mori. Nam si carere poterit vita, non animus; sed animatum aliquid est. Quod si absurdum est, multo minus hoc genus interitus timendum est animo, quod vita certe non est timendum. Nam prorsus si tunc moritur animus, cum eum deserit vita illa, ipsa vita, qua hunc deserit, multo melius intelligitur animus, ut jam non sit animus quidquid a vita deseritur, sed ea ipsa vita, qua deserit. Quidquid enim vita desertum mortuum dicitur, id ab anima desertum intelligitur: hæc autem vita, qua deserit ea, qua moriuntur, quia ipsa est animus, & seipsam non deserit, non moritur animus (b).

## III.

99. Ipsæ etiam mentis operationes atque vites quemadmodum, si attento animo inspectæ a nobis fuerint, fateri nos cogunt, illius naturam, sive substantiam esse prope divinam (§. 50.), ita eadem ipsæ ad evidentiam ostendunt, ipsam mentem numquam posse a vita celsare. Neque enim videtur posse a nobis concipi, neque fieri, quemadmodum ex Platone egregie argumentatur Lactantius, quin sit immortalis animus humanus, cuius miranda solertia inveniendi, & celeritas cogitandi, & facilitas percipiendi atque discendi, & memoria prateritorum, & providentia futurorum, & artium plerumque innumerabilium scientia, qua cetera carent animantia, divina & caelestis appareat; quia & origo animi, qui tanta capiat, tanta contineat, nulla reperitur in terris; siquidem in concretione terrena nihil habet admixtum, sed necesse esse, in terram resolvi, quod est in homine ponderosum & dissolubile: quod autem tenue est atque subtile, id vero esse individuum, ac domicilio

(a) Tract. III. Metaph. ad usum Burgund. (b) Lib. de immortalitate animæ num. 16. Dilp. III. q. 1. alias cap. 11.

*lio corporis velut carcere liberatum, ad cælum & ad naturam suam per-  
volare (a).* Hæc ratio quam valuerit apud Tullium, ac proinde quanti  
ab iis etiam facienda sit, qui recte de rebus sentiunt, ex eo vel maxi-  
me patere arbitror, quod postquam dixerat Vir summus, non solam  
fuisse rationem, sed nobilitatem etiam, auctoritatemque maximorum  
Philosophorum, quæ eum impulit, ut crederet, *Deos immortales spar-  
sisse animos in corpora humana, in hæc præclara, tantoque Viro di-  
gna, verba proruperit: quid multa? sic mihi persuasi, sic sentio, cum  
tanta celeritas animorum sit, tanta memoria præteriorum, futurorum  
prudentia, tot artes, tot scientiæ, tot inventa, non posse eam naturam,  
quæ res eas continet, esse mortalem (b).*

## IV.

100. Hactenus metaphysca, nunc ad ea momenta, quæ moralia di-  
cuntur, gradum facimus. Illud autem inter hæc omnia principem  
proculdubio locum tenet, quod ex firmissimo omnium populorum  
consensu, constantique per omnes ætates nationum omnium senten-  
tia, non institutis, teste Tullio, confirmata, non legibus, deriva-  
tur. Cum de animarum æternitate differimus; non leve, inquit Seneca,  
momentum apud nos habet consensus hominum aut timentium æthera,  
aut colentium (c): & recte quidem; quandoquidem, ut sapienter  
advertisit laudatus Romanæ eloquentiæ Princeps, *omni in re con-  
sensio omnium gentium lex naturæ putanda est (d).* Profecto, sicuti,  
eodem teste, & suo loco dicemus, *firmissimum hoc afferri vi-  
detur, cur Deos esse credamus, quod nulla gens tam fera, neque  
omnium tam sit immanis, cuius mentem non imbuerit Deorum opinio (e);*  
ita maximum pro animorum immortalitate argumentum est, quod  
omnes sic semper senserint, & sentiant modo, *natura duce, nulla ra-  
tione, nullaque doctrina (f).* Ita porro sensisse de animorum vita post  
mortem nationes omnes, omnesque populos, ignorare istantum po-  
test, qui plane hospes in historiis est, quique veterum cæremoniis,  
ritus, atque leges prorsus ignorat. Auctor est Strabo (g), Indos  
habuisse pro re comperta, *hanc vitam habendam esse quasi recens con-  
cepti fatus statum. Mortem vero partum esse ad eam, quæ vere vita est,*  
*planeque beatam, iis scilicet, qui sapientiam sectati fuerint. Idipsum*  
*de horum Philosophis tradit Coelius Rhodiginus (h), qui etiam re-  
fert, Chaldaeos, & Indorum Magos, si Pausaniæ danda est fides, hu-*

*Phil. Ment. T. II.*

K 3

ma-

(a) Lib. VIII. *Divin. Insti.* cap. 8.

(e) Ibidem.

(b) Lib. de *Sene&tute* cap. 21.

(f) Ibidem.

(c) Epist. 118.

(g) Lib. XV.

(d) Lib. I. *qq. Tuscul.* cap. 13.

(h) Lib. XVIII. *Ledionum Antiq.* cap. 31.

*manam animam esse immortalem, primos omnium tradidisse (a). Ex Ægyptiis, & Thracibus, ut ex Herodoto, atque Mela testatur Cl. Du-Hamel (b), quidam obeuntium animos reddituros arbitrabantur, quidam non reddituros, verum neque interimi, sed ad beatiora transire (c). Refert Julius Cæsar, dogma de animorum immortalitate primum fuisse, quod Druidæ in Gallia persuadere nitebantur, idque ea potissimum de causa, quod *hoc maxime ad virtutem excitari putarent, metu mortis neglecto* (d). Priscis quoque illis, quos *Gascos*, omnium scilicet antiquissimos, vocabat Ennius apud Tullium, id erat insitum, eodem Tullio teste, *esse in morte sensum, neque excessu vita sic deleri hominem, ut funditus interiret: idque cum multis aliis rebus, tum e Pontificio jure, & ceremoniis sepulcrorum intelligi licet, quas maximis ingenii prædicti nec tanta cura coluisserint, nec violatas tam inexpiabili religione sanxissent, nisi hafisset in eorum mentibus, mortem non interitum esse, omnia tollentem atque delentem, sed quandam quasi migrationem commutationemque vitæ, quæ in claris viris & feminis dux in cœlum soleret esse, in ceteris humi & retineretur, & permaneret tamen* (e). Traditionem postremo de immortalitate animorum a primis usque ductam esse parentibus, eamque hinc ad populos moratores pene omnes manasse, ex Homeri carminibus apparet, inquit Vir doctissimus Hugo Grotius, & ex Philosophis non Gracorum tantum, sed & Gallorum veterum, quos Druidas vocabant, & Indorum, quos Brachmanes, & ex iis, quæ de Ægyptiis, & Thracibus, quin & Germanis Scriptores plurimi prodiderunt. Quin, addit Vir Cl., & de judicio divino post hanc vitam plurima extitisse videmus non apud Gracos tantum, sed & apud Ægyptios, & Indos, ut nos Strabo, Diogenes, Laertius, Plutarchus docent: quibus addi potest traditio de Mundo hoc conflagratorio, quæ olim apud Hystaspem, & Sybillas, nunc quoque apud Ovidium & Lucanum reperitur. Etiam cum in Canarias, Americam, & alia longinqua loca primum ventum est, reperta ibi quoque eadem de animis, & judicio sententia (f). Itaque si, ut cum Tullio loquar, omnium consensus naturæ vox est: *omnesque, qui ubique sunt, consentiunt, esse aliquid, quod ad nos pertineat, qui vita cesserint, nobis quoque idem existimandum est. Et, si, quorum aut ingenio, aut virtute animus excellit, eos arbitramur, quia natura optima sunt, cernere naturæ vim maximam verisimile est, cum optimus quisque maxime posteritati serviat, esse aliquid, cuius is post mortem sensum sit habiturus* (g).*

101.

(a) Lib. XVIII. Lect. Antiq. cap. 31.

(d) Lib. VI. de Bellò Gallico.

(b) Tract. III. Metaph. ad usum Burgund. Disp. 3. q. 1.

(e) Lib. I. qq. Tuscul. cap. 12.

(c) Vid. lib. I. de moribus, legibus, &amp; ritibus omnium

(f) Lib. I. de Veritate Relig. Chri.

Gentium, Autore Joanne Boemo Aubano, cap. 5.

(g) Lib. I. qq. Tuscl. cap. 15.

## V.

101. Constat, beatitudinem a nobis appeti appetitu innato, & quidem vehementissimo. Beate certe, inquit S. Augustinus, omnes vivere volumus; neque quisquam est in hominum genere, qui non huic sententiae, antequam plane sit emissa, consentiat (a). Constat quoque, humanam conditionem tantæ esse dignitatis, ut nullum bonum, præter summum, ei sufficere possit (b), & jure quidem; etenim, ut præclare observat laudatus S. Doctor, tale illud esse debet, quod (*homo*) non amittat *invitus*. Quippe nemo potest confidere de tali bono, quod sibi eripi posse sentit, etiamsi retinere id, amplectique valuerit. Quisquis autem de bono, quo fruitur, non confidit, in tanto timore amittendi beatus esse qui potest (c)? Unde merito Philosophorum non obscurus Euclides, inquit Lactantius, qui fuit conditor Megaricorum disciplinæ, dissentiens a ceteris, id esse summum bonum dixit, quod simile sit, & idem semper (d). Aut ergo accusanda natura est, quod, ad optandam beatitudinem instinctu vehementissimo dum nos impellit, efficitque perpetuo, ut immortalem vitam, felicitatemque speremus, fallat nos semper, turpiterque decipiatur, aut dicendum cum Tullio, certo fore, ut tunc simus beati, cum corporibus relictis, & cupiditatum, & emulationum erimus expertes; quodque nunc facimus, cum laxati curis sumus, ut spectare aliquid velimus, & visere, id multo tum faciemus liberius, totosque nos in contemplandis rebus perspiciendisque ponemus (e); atque hinc rem esse certissimam, mentem nostram non dissipari in morte, sed a corpore sejungi solum, eique superesse, ac vivere.

Adde, contrarium dici non posse, quin verum sit, hominem deterioris esse conditionis, quam cetera quæque viventia, licet sit præstantioris naturæ. Quo enim tendunt viventia, quæque rationis experientia, quodque appetunt naturali instinctu, eo pervenire, illudque consequi ipsa facile possunt, & consequuntur re ipsa, eoque obtento, perfectissime quiescent. Contra vero, si nulla nobis post mortem futura sit vita, nunquam expleri in nobis poterit illud felicitatis desiderium, quod ipsa nobis natura impressit; unde fateri cogimur, nos ita esse miseris, ut non miseri neque futuri unquam simus, neque esse possimus. Præclare idcirco S. Augustinus, si pecora, inquit, essemus, carnalem vitam, & quod secundum sensum ejus est, amaremus; idque esset sufficiens bonum nostrum, & secundum hoc cum esset nobis be-